arborum copiam talia fiunt incendia talesque pyrae, ut lucem diurnam superare uideantur.

Frigoris autem difficultas habet etiam sua leuamenta: nam praeter illam assiduam lignorum combustionem domesticique ignis calorem, non desunt multa et uaria animalia, ex quorum uelleribus<sup>7</sup> consectis et contextis egregiae uestes fiunt ad uim frigoris depellendam. Vt interim omittam hypocausta, cryptas aliaque similia loca, in quibus igne semper asseruato non incommode uiuunt.

Denique nullus est locus adeo aestu frigoreue infestus, qui non habeat suarum molestiarum leuationem a natura inditam, uel arte comparatam. Quod non assequentes antiqui philosophi et mathematici terras illas medias et extremas, hoc est sub zona torrida, et ultimis circulis collocatas, hominibus omnino uacuas esse nobis tradiderunt.

LEO — Magnam sane ex istis tam uariis terrarum sitibus et qualitibus cognoscendis uoluptatem capimus, ut cum aliis, ad quorum aures nondum peruenerunt, communicare ista possimus. Sed quaeso, expone, quibus legibus, [44] quae religione obstrictae teneantur gentes omnes istae, quae tam multae, ut dicis, nigro colore sunt natae.

MICHAEL — Ista quidem gentes exleges et irreligiosas omnino dicere possumus, cum nec certis legibus, nec certa aliqua religione in officio contineantur, sed instar pecorum, quae natura prona, et uentri oboedientia finxit, magna ex parte uiuant, cupiditatibus suis uitis addictae, omni prorsus cultu et humanitatis sensu carentes. Vnde merito dictum est a philosopho quodam Europaeo gentem illam ad seruitutem prorsus esse natam.

Et quidem quod ad religionem attinet, ea sunt harum gentium circa Deos figmenta eaque deliramenta, ut ex hoc uel maxime testimonio colligi possit quanto in errore omnes ethnici uersentur, qui tam inanes fabulas et somnia confixerunt. Quod etiam in nostris Iaponicis adhuc ethnicis uidere licet.

LEO — Ita prorsus est, Michaël. Oculis enim ipsis cernimus in nostra Iaponia tantam esse ac tam multiplicem inanum sectarum uarietatem, ut merito nostri homines ueluti in chaos uersari uideantur.

MICHAEL — Maximum sane est hoc argumentum ethnicae falsitatis et Christianae ueritatis. Ethnici enim quotquot per uarias regiones sunt sparsi, religionem ad suum sensum iudiciumque componentes, tot fere habent Deos, quot sunt eorum sensus ac iudicia; Christiani uero non suae intelligentiae tantum lumine, sed diuino splendore praecipue, ea, quae ad religionem pertinent, spectantes, uariis quidem ac remotis prouinciis regionibusque dissiti, linguis dissoni, moribus discrepantes unum tamen Deum et ore praedicant, et uitae suae exemplo testantur. Veritas enim una, ac simplex est, nec in plura distrahi diuelli que potest.